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Flere klovbeskæringer gavner mælkeydelsen 

Tre årlige klovbeskæringer i stedet for to kan øge både mælkeydelsen og fortjenesten. Det har flere landmænd
allerede erkendt, men nogle hænger stadig i bremsen. 

Klovbeskærerne kan se frem til flere besøg i staldene fremover. Stadig flere mælkeproducenter går nemlig over til at få beskåret deres kvægs klove 
tre gange årligt i stedet for to. Det siger klovbeskærer Torben Kulmbak fra Ribe.

”Før skulle man presse på for at overbevise en landmand om det fornuftige i at komme ud til ham tre gange i løbet af et år. Det er ved at vende nu.
Særligt de unge landmænd kan se forretningen i det,” siger Torben Kulmbak.

Han kalder sin pris på 65 kr. for at beskære en kos klove for et ‘lille beløb’.

”Det svarer til den pris, landmanden får for knap 30 l mælk, hvis man går ud fra en literpris på 2,50 kr. Den ekstra udgift en gang om året skal man 
se i forhold til, at en ko, der ikke går ordentligt på grund af klovproblemer, let kan ende med at producere fem kilo mælk for lidt om dagen. Det kan 
hurtigt blive til mange tabte penge,” påpeger Torben Kulmbak.

Den lavere mælkeydelse hænger ifølge ham sammen med, at en ko med eksempelvis såleblødninger eller sålesår æder for lidt og giver for lidt 
mælk.

Opgør med gamle vaner
Som en tommelfingerregel skal en ko beskæres, hver gang den har produceret 3.000 liter mælk. Det får Torben Kulmbak til at opfordre til, at man 
gør op med gamle vaner.

”Når mælkeydelsen er oppe på 9.000-12.000 l mælk om året, som den er hos de fleste besætninger, har man brug for en klovbeskæring mindst tre 
gange om året. De fleste landmænd er klar over, at det er nødvendigt, hvis deres køer skal bestille noget og give en ordentlig mælkeydelse. Men 
nogle fokuserer ikke så meget på klovbeskæring, fordi de igennem mange år har været vant til en lavere mælkeydelse på omkring 6.000 l om året,” 
konstaterer Torben Kulmbak.

Den sydjyske klovbeskærer anbefaler, at man får klovbeskåret kvier, når de er meldt drægtige.

”Det er et led i at gøre kvierne klar til at producere. Det skal de hjælpes i gang med, så de kan holde længere. De første tre år tjener man jo ikke
noget på dem,” påpeger Torben Kulmbak.

Stil krav
Han opfordrer kvægbrugerne til at få deres kvægs klovlidelser registreret. 

”Registreringen skal bruges som et værktøj til, at kvægbrugerne, i samarbejde med dyrlæger og kvægbrugskonsulenter, kan tage fat om 
problemerne,” siger Torben Kulmbak, der intet har imod at blive mødt med krav fra sine kunder. 

”Det er helt i orden, men landmændene bør også kræve, at dyrlægerne og konsulenterne bruger de registreringer, vi klovbeskærere bruger megen 
tid på,” fastslår Torben Kulmbak.
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